外事办公示〔2015〕17号

关于林华东副校长等6位教师赴台湾学术交流的情况公示
根据福建省人民政府外事办公室文件（闽政外管〔2013〕44号）文件要求，现将我校林华东副校长等6位教师赴台湾学术交流予以事后公示。

一、出访任务完成情况：

为顺利完成台盟中央的委托课题“强化台湾同胞中华文化认同的途径研究”，加强与台湾高校关于闽南文化研究的交流合作，应台湾“中华文化国际交流协会”的邀请，林华东副校长率台盟中央闽南文化交流研究基地科研团队成员6人于2015年4月20日至4月26日赴台湾访问。访问团先后走访了成功大学、中州科技大学、台北海洋技术学院、龙华科技大学等4所高校，拜访了中华文化国际交流协会和中泉公司驻台办。成功大学专门为此举办“海峡两岸闽南文化论坛”，全国台联会长汪毅夫教授出席论坛。林华东在论坛上做了《我对闽南文化的认识》的主题发言。他首先介绍了泉州师范学院与中国社会科学院、台盟中央合作成立闽南文化研究基地简况；然后就闽南文化的认同感与世界性、两岸海丝文化的古今关联性、两岸中华文化的共性与差异、两岸加强交往的障碍与困惑等四个议题与在座嘉宾进行广泛而深入的研讨。
访问团出席了中华文化国际交流协会主办的圆桌论坛：“中华文化在台湾传承发展现状与未来学术交流会”。林华东副校长向协会介绍了泉州师院闽南文化研究基地的基本情况，希望基地能与协会开展多方面交流合作，共同推进两岸闽南文化的传播和发展。
访问团走访了与我校建立合作关系以及进行学生交流项目的台湾高校。在台期间，访问团看望了我校部分在台学习的学生，先后在中州科技大学、龙华科技大学召开了两场学生座谈会，与在台交流学生亲切交谈，了解他们在台期间的学习、生活情况，对开展闽台合作培养人才方面的意见和建议。林华东副校长对在台交流生的整体表现表示肯定，鼓励他们珍惜机会，多与台湾高校的师生交流、学习，开阔视野，增加能力，当好闽台文化交流的使者。在台期间，林华东副校长根据《强化台湾同胞中华文化认同路径研究》的课题要求，分别在台南、台中、台北三地开展四场有关台湾同胞中华文化认同的心理调查，以便更好地掌握台湾同胞的文化心理，探索台湾基层民众的中华文化认同现状，为课题研究的深化做好基础调查。

二、费用说明：经费由台盟中央委托课题经费、成功对外交流学院经费、泉州师院中文重点学科经费支付，费用未超出预算。

公示期限：2015年5月25日至30日

联系电话：22919525（外事办）；22919635（监察室）

接待地点：外事办、监察室

接待时间：正常上班时间

　　　　　　　　　　　　　　      外事办公室

　　　　　　　　　　　　        2015年5月25日